REQUERIMENTO N.º_____, DE 2024

 (Da Sras. Ana Paula Lima e Maria do Rosário)

Requer a realização de Sessão Solene
em alusão ao Dia Nacional de Combate
ao  Abuso  e  à  Exploração  Sexual  de
Crianças e Adolescentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de Sessão Solene em alusão ao Dia Nacional de
Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, em 15
de  maio,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Sessão Solene, a ser realizada no mês de maio do presente
ano, em alusão ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual
de Crianças e Adolescentes – 18 de Maio. Esta importante data, instituída pela
Lei n.º 9.970/2000, representa um marco na defesa dos direitos humanos de
crianças  e  adolescentes  no  Brasil.  O  projeto  que  deu  origem  à  lei  foi
apresentado na presente Casa pela então deputada Rita Camata, em 1999. A
escolha da data, endossada por mais de 50 organizações de direitos humanos
em um encontro em Salvador (BA) em dezembro de 1998, rememora o trágico
desaparecimento da menina Araceli Cabrera Sanches, de oito anos, em Vitória,
Espírito Santo, em 1973, conforme explicado pela autora da proposta.

Passados 24 anos desde a instituição do dia 18 de Maio como o Dia
Nacional  de  Combate  ao  Abuso  e  à  Exploração  Sexual  de  Crianças  e
Adolescentes,  os  números  relacionados  a  esses  crimes  ainda  são
preocupantes, sublinhando a urgência de debater o tema, especialmente na
Câmara Federal, conhecida por liderar discussões em prol da proteção e dos
direitos  de  crianças  e  adolescentes.  Relatórios  da  Ouvidoria  Nacional  de
Direitos Humanos de 2023 revelam a gravidade da situação: foram registradas
registrou mais de 17 mil violações sexuais contra crianças e adolescentes de
janeiro  a  abril  deste  ano.  Nos  quatro  primeiros  meses  de  2023  foram
registradas,  ao  todo,  69,3  mil  denúncias  e  397  mil  violações  de  direitos
humanos de crianças e adolescentes, das quais 9,5 mil denúncias e 17,5 mil
violações envolvem violências sexuais físicas – abuso, estupro e exploração
sexual  –  e  psíquicas,  destacando-se  que  estes  são  apenas  os  casos
notificados.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

*C
D2

44
50

45
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244504529500

RE
Q

 n
.8

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
4

18
:0

4:
22

.2
53

 -
M

ES
A

RE
Q

 n
.8

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
4

18
:0

4:
22

.2
53

 -
M

ES
A

Para enfrentar esses atentados contra os direitos humanos de crianças e
adolescentes,  nesta  57ª  Legislatura,  contamos  com  o  apoio  de  Frentes
Parlamentares,  que  inclui  membros  da  sociedade  civil  organizada  e
congressistas.  Entre  suas  várias  funções,  destaca-se  a  discussão  de
estratégias  para  prevenção e resposta  ao abuso e à exploração sexual  de
crianças, adolescentes e jovens.

Neste momento de união em prol da reconstrução dos retrocessos nos
direitos de crianças e adolescentes observados em anos recentes, é importante
relembrar e reforçar nosso compromisso com a promoção, proteção e defesa
dos direitos.

Pelos motivos aqui expostos, pede-se o deferimento.

Sala das Sessões, em ____ de _______ de 2024.

ANA PAULA LIMA
Deputada Federal (PT/SC)

Vice-Líder de Governo na CD
Secretária da Primeira Infância, Infância, Adolescência e Juventude

MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal (PT/RS)

Segunda Secretária da Mesa Diretoria

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

*C
D2

44
50

45
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244504529500

RE
Q

 n
.8

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
4

18
:0

4:
22

.2
53

 -
M

ES
A

RE
Q

 n
.8

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
4

18
:0

4:
22

.2
53

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Ana Paula Lima)

Requer a realização de Sessão

Solene em alusão ao Dia Nacional de

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual

de Crianças e Adolescentes.

Assinaram eletronicamente o documento CD244504529500, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244504529500

RE
Q

 n
.8

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
4

18
:0

4:
22

.2
53

 -
M

ES
A

RE
Q

 n
.8

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
4

18
:0

4:
22

.2
53

 -
M

ES
A